
正 味 財 産 増 減 計 算 書

(単位：円)

科　　　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)　経常収益

 特定資産運用収益 483,239 352,174 131,065

特定資産受取利息 483,239 352,174 131,065

 受取会費 98,308,000 100,862,400 △ 2,554,400

正会員受取会費 96,984,000 99,524,400 △ 2,540,400

賛助会員受取会費 1,324,000 1,338,000 △ 14,000

 事業収益 2,366,280,038 2,230,197,946 136,082,092

登録事業収益 2,350,831,342 2,215,373,341 135,458,001

収益事業収益 15,448,696 14,824,605 624,091

 受取補助金等 64,793,955 100,589,993 △ 35,796,038

受取助成金 0 8,530,000 △ 8,530,000

受取補助金 64,793,955 92,059,993 △ 27,266,038

 受取負担金 94,760,380 152,108,812 △ 57,348,432

受取負担金 94,760,380 152,108,812 △ 57,348,432

 受取寄付金 242,000 1,648,467 △ 1,406,467

受取寄付金 242,000 1,648,467 △ 1,406,467

 雑収益 3,252,918 11,357,270 △ 8,104,352

受取利息 422,485 534,248 △ 111,763

雑収益 2,830,433 10,823,022 △ 7,992,589

経常収益計 2,628,120,530 2,597,117,062 31,003,468

(2)　経常費用

 事業費 2,350,582,534 2,609,616,404 △ 259,033,870

役員報酬 13,101,000 12,993,000 108,000

支部役員報酬 6,987,797 6,909,954 77,843

給与手当 570,074,188 560,322,368 9,751,820

臨時雇賃金 18,028,465 13,363,145 4,665,320

退職給付費用 42,648,946 35,187,800 7,461,146

退職金 1,064,400 1,650,400 △ 586,000

法定福利費 65,268,623 63,326,870 1,941,753

福利厚生費 3,503,980 6,981,571 △ 3,477,591

会議費 32,402,132 46,801,792 △ 14,399,660

旅費交通費 65,544,841 138,210,856 △ 72,666,015

通信運搬費 19,501,990 29,208,120 △ 9,706,130

減価償却費 34,796,325 30,500,157 4,296,168

消耗什器備品費 1,996,106 2,717,363 △ 721,257

消耗品費 57,126,222 108,968,472 △ 51,842,250

修繕費 3,309,761 1,924,040 1,385,721

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで



正 味 財 産 増 減 計 算 書

科　　　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

印刷製本費 25,684,164 36,505,326 △ 10,821,162

新聞図書費 1,288,315 2,463,004 △ 1,174,689

リース料 19,654,077 21,192,417 △ 1,538,340

燃料費 4,503,815 4,862,996 △ 359,181

光熱水料費 8,504,795 9,559,536 △ 1,054,741

賃借料 17,777,337 17,879,786 △ 102,449

借上料 2,567,495 6,459,341 △ 3,891,846

保険料 1,771,420 7,035,038 △ 5,263,618

保守料 21,172,124 19,030,749 2,141,375

諸謝金 1,238,033 2,614,970 △ 1,376,937

租税公課 69,849,696 53,534,687 16,315,009

支払負担金 24,654,723 118,056,572 △ 93,401,849

支払奨励金 27,910,674 28,143,489 △ 232,815

支払助成金 60,060,681 109,798,629 △ 49,737,948

支払寄附金 2,374,000 2,668,000 △ 294,000

支払調査費 26,314,886 29,525,961 △ 3,211,075

委託費 1,097,921,893 1,073,543,531 24,378,362

雑費 1,979,630 7,676,464 △ 5,696,834

 管理費 78,634,730 81,166,055 △ 2,531,325

役員報酬 11,187,000 11,379,000 △ 192,000

支部役員報酬 6,070,000 6,086,000 △ 16,000

給与手当 9,204,704 9,544,265 △ 339,561

退職給付費用 1,929,116 1,401,358 527,758

退職金 200,000 1,750,000 △ 1,550,000

法定福利費 2,090,573 2,067,348 23,225

福利厚生費 466,034 408,633 57,401

交際費 1,702,243 1,956,487 △ 254,244

会議費 3,321,297 3,441,609 △ 120,312

旅費交通費 11,611,043 11,543,115 67,928

通信運搬費 968,609 891,524 77,085

減価償却費 592,767 748,566 △ 155,799

消耗什器備品費 1,706 82,000 △ 80,294

消耗品費 519,984 574,760 △ 54,776

印刷製本費 385,651 324,899 60,752

新聞図書費 76,162 76,575 △ 413

リース料 105,933 100,434 5,499

燃料費 37,200 37,200 0

光熱水料費 594,016 735,068 △ 141,052

賃借料 292,767 305,861 △ 13,094

保険料 348,581 340,661 7,920

保守料 665,828 454,391 211,437



正 味 財 産 増 減 計 算 書

科　　　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

諸謝金 648,000 648,000 0

租税公課 1,549,589 1,490,564 59,025

支払負担金 1,484,160 1,523,730 △ 39,570

支払奨励金 4,513,090 4,592,100 △ 79,010

支払寄附金 4,000 4,000 0

会費委託費 17,972,680 18,397,580 △ 424,900

雑費 91,997 260,327 △ 168,330

経常費用計 2,429,217,264 2,690,782,459 △ 261,565,195

評価損益等調整前当期経常増減額 198,903,266 △ 93,665,397 292,568,663

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 198,903,266 △ 93,665,397 292,568,663

２．経常外増減の部

(1)　経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2)　経常外費用

 固定資産除却損 6 7 △ 1

経常外費用計 6 7 △ 1

当期経常外増減額 △ 6 △ 7 1

当期一般正味財産増減額 198,903,260 △ 93,665,404 292,568,664

一般正味財産期首残高 1,679,108,055 1,772,773,459 △ 93,665,404

一般正味財産期末残高 1,878,011,315 1,679,108,055 198,903,260

Ⅱ　指定正味財産増減の部

 受取寄付金 35,575,818 0 35,575,818

当期指定正味財産増減額 35,575,818 0 35,575,818

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 35,575,818 0 35,575,818

Ⅲ　正味財産期末残高 1,913,587,133 1,679,108,055 234,479,078



正味財産増減計算書内訳表

（単位：円）平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

公益目的事業会計 収益事業等会計

登録事業 会館事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)　経常収益

 特定資産運用収益 483,239 483,239

特定資産受取利息 483,239 483,239

 受取会費 0 0 98,308,000 0 98,308,000

正会員受取会費 96,984,000 96,984,000

賛助会員受取会費 1,324,000 1,324,000

 事業収益 2,350,831,342 15,448,696 0 0 2,366,280,038

登録事業収益 2,350,831,342 2,350,831,342

収益事業収益 15,448,696 15,448,696

 受取補助金等 64,793,955 0 0 0 64,793,955

受取補助金 64,793,955 64,793,955

 受取負担金 94,760,380 0 0 0 94,760,380

受取負担金 94,760,380 94,760,380

 受取寄付金 242,000 0 0 0 242,000

受取寄付金 242,000 242,000

 雑収益 2,952,259 300,659 0 0 3,252,918

受取利息 422,423 62 422,485

雑収益 2,529,836 300,597 2,830,433

経常収益計 2,514,063,175 15,749,355 98,308,000 0 2,628,120,530

(2)　経常費用

 事業費 2,335,989,285 14,593,249 0 0 2,350,582,534

役員報酬 13,101,000 13,101,000

支部役員報酬 6,987,797 6,987,797

給与手当 568,828,702 1,245,486 570,074,188

臨時雇賃金 18,028,465 18,028,465

退職給付費用 42,648,946 42,648,946

退職金 1,064,400 1,064,400

法定福利費 65,268,623 65,268,623

福利厚生費 3,503,980 3,503,980

会議費 32,402,132 32,402,132

旅費交通費 65,544,841 65,544,841

通信運搬費 19,332,302 169,688 19,501,990

減価償却費 30,671,167 4,125,158 34,796,325

消耗什器備品費 1,996,106 1,996,106

消耗品費 56,831,998 294,224 57,126,222

修繕費 2,663,888 645,873 3,309,761

印刷製本費 25,684,164 25,684,164

法人会計 内部取引消去 合計科　　　　　　目



正味財産増減計算書内訳表

公益目的事業会計 収益事業等会計

登録事業 会館事業
法人会計 内部取引消去 合計科　　　　　　目

新聞図書費 1,288,315 1,288,315

リース料 19,654,077 19,654,077

燃料費 4,503,815 4,503,815

光熱水料費 6,900,691 1,604,104 8,504,795

賃借料 17,777,337 17,777,337

借上料 2,567,495 2,567,495

保険料 1,693,121 78,299 1,771,420

保守料 19,060,650 2,111,474 21,172,124

諸謝金 1,238,033 1,238,033

租税公課 66,480,496 3,369,200 69,849,696

支払負担金 24,589,923 64,800 24,654,723

支払奨励金 27,910,674 27,910,674

支払助成金 60,060,681 60,060,681

支払寄附金 2,374,000 2,374,000

支払調査費 26,314,886 26,314,886

委託費 1,097,111,893 810,000 1,097,921,893

雑費 1,904,687 74,943 1,979,630

 管理費 0 0 78,634,730 0 78,634,730

役員報酬 11,187,000 11,187,000

支部役員報酬 6,070,000 6,070,000

給与手当 9,204,704 9,204,704

退職給付費用 1,929,116 1,929,116

退職金 200,000 200,000

法定福利費 2,090,573 2,090,573

福利厚生費 466,034 466,034

交際費 1,702,243 1,702,243

会議費 3,321,297 3,321,297

旅費交通費 11,611,043 11,611,043

通信運搬費 968,609 968,609

減価償却費 592,767 592,767

消耗什器備品費 1,706 1,706

消耗品費 519,984 519,984

印刷製本費 385,651 385,651

新聞図書費 76,162 76,162

リース料 105,933 105,933

燃料費 37,200 37,200

光熱水料費 594,016 594,016

賃借料 292,767 292,767

保険料 348,581 348,581

保守料 665,828 665,828



正味財産増減計算書内訳表

公益目的事業会計 収益事業等会計

登録事業 会館事業
法人会計 内部取引消去 合計科　　　　　　目

諸謝金 648,000 648,000

支払負担金 1,484,160 1,484,160

支払奨励金 4,513,090 4,513,090

会費委託費 17,972,680 17,972,680

雑費 91,997 91,997

経常費用計 2,335,989,285 14,593,249 78,634,730 0 2,429,217,264

 評価損益等調整前当期経常増減額 178,073,890 1,156,106 19,673,270 0 198,903,266

評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 178,073,890 1,156,106 19,673,270 0 198,903,266

２．経常外増減の部

(1)　経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0

(2)　経常外費用

 固定資産除却損 6 6

経常外費用計 6 0 0 0 6

当期経常外増減額 △ 6 0 0 0 △ 6

他会計振替前当期一般正味財産増減額 178,073,884 1,156,106 19,673,270 0 198,903,260

他会計振替額 333,957 △ 333,957 0 0

当期一般正味財産増減額 178,407,841 822,149 19,673,270 0 198,903,260

一般正味財産期首残高 1,679,108,055

一般正味財産期末残高 1,878,011,315

Ⅱ　指定正味財産増減の部

 受取寄付金 35,575,818 0 0 0 35,575,818

当期指定正味財産増減額 35,575,818 0 0 0 35,575,818

指定正味財産期首残高 0

指定正味財産期末残高 35,575,818

Ⅲ　正味財産期末残高 1,913,587,133




